
DETERMINAZIONE N.  44 DEL 07 MAGGIO 2024

OGGETTO:  Formazione  in  materia  di  mediazione  per  Responsabile  dell’Organismo  di
mediazione della  Camera  di  Commercio  del  Sud Est  Sicilia,  iscritto al  n.  6  del
Registro degli Organismi abilitati a svolgere la mediazione presso il Ministero della
Giustizia,  in  applicazione  del  Decreto  Ministeriale  n.  150/2023.  Accettazione
proposta di rilascio del corso e Individuazione unità del personale camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE

TENUTA PRESENTE la  deliberazione del  Commissario  Straordinario  con i  poteri  della  Giunta
Camerale  n.  29  del  24  aprile  2024  concernente  “Formazione  in  materia  di  mediazione  per
Responsabile  dell’Organismo  di  mediazione  della  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia,
iscritto al n. 6 del Registro degli Organismi abilitati a svolgere la mediazione presso il Ministero
della Giustizia, in applicazione del Decreto Ministeriale n. 150/2023;

CONSIDERATO che con la succitata deliberazione n. 29/2024 si è stabilito, in applicazione delle
nuove disposizioni  introdotte in materia di  mediazione civile e commerciale,  discendenti dal
D.Lgs 10/10/2022, n. 149, c.d. “Riforma Cartabia”, di effettuare la formazione prevista nel D.M.
24/10/2023, n. 150 attraverso un Organismo di Formazione accreditato presso il Ministero della
Giustizia e stanziando la somma necessaria;

CONSIDERATO che con la succitata deliberazione n. 29/2024 è stato dato mandato al Segretario
Generale, anche Responsabile dell’Organismo di mediazione di questa Camera di Commercio, di
adottare le necessarie decisioni, stabilendo l’eventuale formazione di due unità di personale, al
fine di assicurare la continuità del suddetto Organismo di mediazione;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  149/2022,  c.d.  “Riforma Cartabia”,  che ha introdotto le  nuove norme in
materia  di  mediazione  civile  e  commerciale  a  far  data  dal  30  giugno  2023,  modificando  il
suddetto D. Lgs. n. 28/2010; 

VISTO il D. Lgs. n. 28/2010 c.ss.mm.ii. in materia di mediazione;

VISTO il D. M. 24/10/2023, N. 150 concernente il Regolamento recante la determinazione dei
criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del Registro degli Organismi di Mediazione, che
all’art. 49 abroga il Decreto del Ministro della Giustizia del 18/10/2010, n. 180;

TENUTO PRESENTE, in particolare, l’art. 42 del succitato D.M. 150/2023, nel quale è previsto che
gli  organismi  di  mediazione  iscritti,  alla  data  di  entrata  in  vigore  dello  stesso  decreto,  nel
Registro  degli  Organismi  di  Mediazione  tenuto  dal  Ministero  di  Giustizia  e  che  entro  il
30/04/2023 hanno presentato istanza per il mantenimento dell’iscrizione, devono attestare al

1

Originale firmato  depositato in Segreteria in forma cartacea



Responsabile del Registro Nazionale, entro il 15/08/2024, l’adeguamento ai requisiti di iscrizione
previsti dagli artt. 4,5 e 6 dello stesso decreto, oltre a trasmettere il Regolamento di procedura
aggiornato ai sensi dell’art. 22;

STABILITO che tra i requisiti di cui al suddetto art. 6 del D.M. Giustizia n. 150/2023 è previsto che
il Responsabile dell’Organismo deve possedere la qualifica di mediatore svolgendo un corso di
formazione  iniziale  per  mediatori  che  rispondo  alle  previsioni  dell’art.  23,  che  descrive  la
formazione inziale dei mediatori, e dell’art. 24 che ne stabilisce il contenuto;

RITENUTO, in considerazione della complessità di svolgimento del corso e della tempistica che lo
stesso comporterà per la sua frequenza, di far svolgere in questa fase il corso stesso ad una sola
unità del personale camerale;

RITENUTO di individuare nella d.ssa Giovanna Licitra attualmente dirigente del settore “Giustizia
Alternativa” a seguito della deliberazione della Giunta camerale n. 87 del 07/12/2021, avente ad
oggetto  “  Adeguamento  Organizzazione  Camerale”,  la  risorsa  che  svolgerà  il  corso  per
l’acquisizione della qualifica di mediatore, oltre al corso di approfondimento giuridico;

VISTA  la  proposta,  assunta  al  protocollo  camerale  n.  14284  del  30/04/2024,  con  la  quale
RISORSA CITTADINO Soc. Coop. Sociale - Ente accreditato alla formazione di mediatori civili e
commerciali  con  provvedimento  del  Direttore  Generale  del  Ministero  della  Giustizia  del  13
ottobre 2011 ed iscritto al numero 6 dell'Elenco degli Enti abilitati a tenere corsi di formazione
per mediatori previsto all'articolo 17 del Decreto del Ministero della Giustizia del 18 ottobre
2010  n.180  -  propone  a  questa  Camera  un  “CORSO  FORMATIVO  INIZIALE  PER  ASPIRANTI
MEDIATORI CIVILI E COMMERCIALI” conforme alle previsioni dell'articolo 23  del D. M. Giustizia
24 ottobre 2023 n. 150, nonché il corso di approfondimento giuridico, anche questo previsto dal
D.M. 150/2023, per i partecipanti che abbiano una laurea diversa da quella in giurisprudenza, da
effettuare sia in modalità on line, che in presenza presso la Camera di Commercio di Reggio
Calabria;

PRESO ATTO che il costo per la partecipazione al corso di formazione, completo di corso base
per mediatore e approfondimento giuridico, indispensabile per l’ottenimento della qualifica di
mediatore  è  stato  quantificato  in  €  1.800,00  esente  iva oltre  alle  spese  di  missione  per  la
dipendente che parteciperà alla formazione di che trattasi relativamente ai moduli e agli esami
che dovranno svolgersi in presenza a Reggio Calabria;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 50 del nuovo Codice degli Appalti (dgls 36/2023), della facoltà alle
stazioni appaltanti di procedere ad affidamento di servizi  e forniture di importo inferiore ad
Euro 140.000,00 mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

TENUTO CONTO del  comunicato  del  Presidente  ANAC del  10  gennaio  2024  “indicazione  di
carattere  transitorio  sull’applicazione  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 Euro”;

RILEVATO  di  potere  ricorrere  alle  superiori  disposizioni  legislative  e  indicazioni,  atteso  che
l’importo offerto per il rilascio del corso in oggetto è inferiore alla suddetta soglia e che appare

2

Originale firmato  depositato in Segreteria in forma cartacea



conveniente per la Camera, in considerazione della modalità complessiva di svolgimento del
corso e della logistica connessa alla parte da seguire in presenza presso la Camera di Commercio
di Reggio Calabria, più facilmente raggiungibile rispetto alle altre offerte con medesimo costo
pervenute da altri Organismi di formazione;

RITENUTO di accettare la proposta di Risorsa Cittadino Soc. Coop. Sociale come sopra descritta,
per  il  costo  complessivo  di  €  1.800,00  esente  iva,  con  pagamento  entro  trenta  giorni
dall’emissione della fattura elettronica emessa il giorno successivo alla conclusione del corso;

RITENUTO di utilizzare la somma di euro 1.800,00 sul conto 325074 “Spese per la formazione
del personale” per l’iscrizione al  Corso in oggetto, e le somme necessarie sul  conto 325072
“Rimborsi spese al personale per missioni”, a carico del cdc CA05 del bilancio per l’esercizio in
corso, da liquidare a consuntivo previa presentazione di apposita documentazione contabile;

TENUTO PRESENTE il D.P.R. 2.11.2005, n. 254, contenente il regolamento per la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

ACCERTATA dall’Ufficio Ragioneria la disponibilità finanziaria;

D E T E R M I N A 

 Di autorizzare, ai fini di quanto stabilito dal D.M. 150/2023 e per assicurare la continuità
dell’Organismo di mediazione di questa Camera di Commercio, la formazione descritta in
narrativa.

 Di accettare la proposta di Risorsa Cittadino Soc. Coop. Sociale -Ente accreditato alla
formazione di mediatori civili e commerciali con provvedimento del Direttore Generale
del Ministero della Giustizia del 13 ottobre 2011 ed iscritto al numero 6 dell'Elenco degli
Enti abilitati a tenere corsi di formazione per mediatori,  per la partecipazione al corso di
formazione iniziale per mediatore e per approfondimento giuridico, che prenderà avvio il
17/05/2024, con uno svolgimento in 96 ore complessive, da tenersi in presenza e da
remoto, durante i mesi di maggio e di giugno 2024, e che si concluderà il 17 giugno 2024.

 Di individuare nella Dott.ssa Giovanna Licitra, già dirigente camerale anche del settore
Regolamentazione del Mercato e Giustizia Alternativa, la dipendente che parteciperà al
suddetto corso. 

 Di  imputare la  spesa,  euro 1.800,00 sul  conto 325074 “Spese per  la  formazione del
personale” per l’iscrizione al Corso di cui al punto sub 1., prevedendo, altresì, le somme
necessarie sul conto 325072 “Rimborsi spese al personale per missioni”, a carico del cdc
CA05 del bilancio per l’esercizio in corso, da liquidare a consuntivo previa presentazione
di apposita documentazione contabile.

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "amministrazione trasparente" del
sito  web  camerale  nella  sottosezione  Provvedimenti  Dirigenti  –  Provvedimenti  del
Segretario Generale.

       Il Segretario Generale 
            Dott. Rosario Condorelli

3

Originale firmato  depositato in Segreteria in forma cartacea


